
Municipio Roma IX
Direzione Socio Educativa
P.O. Servizio Culturale Sport e Turismo
UFFICIO CULTURA E TURISMO

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO CN/1105/2022 del 21/06/2022

NUMERO PROTOCOLLO CN/72982/2022 del 21/06/2022

OGGETTO: Approvazione dell’Indagine di Mercato per l’acquisizione di Manifestazioni d’interesse, con contestuale
presentazione di proposta progettuale e preventivo economico, per il servizio di allestimento/disallestimento,
logistica, accoglienza/informazione, sorveglianza, promozione/comunicazione del Festival della Letteratura
“9daLeggere”, da svolgersi in diverse location del Municipio Roma IX Eur, nel periodo 15-18 settembre 2022

IL DIRETTORE

FABIO AIRAGHI

Responsabile del procedimento: Paolo De Pascale

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

FABIO AIRAGHI

rif:202200219465 Repertorio: CN/1105/2022 del 21/06/2022 Pagina 1 di 5



PREMESSO CHE

il presente provvedimento è adottato dallo scrivente Direttore della Direzione Socio Educativa Fabio Airaghi, nominato
con Ordinanza Sindacale n. 245, prot. RC/7504 del 23.12.2021;

nel Consiglio Tematico del 08.03.2022 sulle “Politiche culturali nel Municipio IX”, la Presidenza del Municipio Roma IX
Eur, ha rappresentato la volontà di realizzare nel territorio municipale un Festival della Letteratura intitolato
“9daLeggere”;

con Direttiva di Giunta n. 16 del 17.06.2022, è stata impegnata la Direzione Socio Educativa a predisporre gli atti e le azioni
necessarie e funzionali a pianificare la realizzazione della rassegna letteraria “9daleggere”, che si svolgerà dal 15 al 18 settembre 2022 sul territorio
del Municipio;

la Rassegna costituirà la prima edizione di un evento permanente che punta a promuovere lettura e scrittura, lettori e scrittori ed a farne veicolo
della riconoscibilità del territorio;

la Rassegna sarà dedicata ogni giorno ad un tema, come di seguito è sommariamente esposto:

-il 15 settembre sarà il giorno dell’apertura e della cerimonia di apposizione della pietra di inciampo in via Eufrate 9,
davanti alla casa che ospitò’ negli ultimi anni Pier Paolo Pasolini, seguita dalla presentazione pubblica del programma e
del senso della rassegna;

- il 16 settembre sarà dedicato al centenario di Pier Pasolini con proiezioni e mostre che ne ricordano l’opera;

- il 17 settembre la giornata sara’ dedicata al rapporto delle bambine e dei bambini con la lettura;

-il 18 settembre si ispirerà al racconto delle donne nella letteratura contemporanea. Con il doppio significato: di come le
donne vengono raccontate e di come le donne raccontano. La scrittrice Tea Ranno curerà la realizzazione della giornata e
la sua direzione scientifica.

con la Memoria della Giunta Municipale n. 14 del 2 maggio 2022 la Presidente ha assunto l’impegno di promuovere, in
accordo con le scuole superiori del Municipio, un concorso letterario, nell’ambito della rassegna letteraria “9daleggere”,
che si svolgerà il 18 settembre nella giornata dedicata al “Racconto delle donne nella letteratura”;

CONSIDERATO CHE

il Servizio Cultura Sport e Turismo della Direzione Socio Educativa, nella figura del RUP, individuato nel F.A. Paolo De
Pascale, ha intenzione di indire un Indagine di Mercato sulla piattaforma TuttoGare al fine di acquisire Manifestazioni
d’Interesse, con contestuale presentazione di proposta progettuale e preventivo economico, per il servizio di
allestimento/disallestimento, logistica, accoglienza/informazione, sorveglianza, promozione/comunicazione del Festival
della Letteratura “9daLeggere”, da svolgersi in diverse location del Municipio Roma IX Eur, nel periodo 15-18 settembre
2022;

l’obiettivo dell’Indagine di Mercato è individuare un organismo idoneo con il quale avviare una trattativa diretta al fine di
affidare la gestione del servizio sopra menzionato;

per la realizzazione del suddetto servizio è previsto un corrispettivo massimo di € 39.900,00, al netto dell’IVA, cui
pertanto i soggetti partecipanti all’Indagine di Mercato dovranno attenersi in sede di presentazione del preventivo
economico;

si è già provveduto allo stanziamento in bilancio dei fondi di spesa necessari per la realizzazione della rassegna letteraria in oggetto sul CDR NAC;

l’affidamento del servizio all’operatore individuato a seguito dell’Indagine di Mercato, avverrà ai sensi del decreto-legge 16
luglio 2020, n. 76, art. 1, lettera a) convertito con la Legge 11 settembre 2020, n. 120 e modificato dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108;

le modalità di partecipazione sono ulteriormente esplicitate negli atti allegati al presente provvedimento;

è stata redatta la check list di “autocontrollo” prevista dal Piano dettagliato dal sistema dei controlli successivi di regolarità
amministrativa ex art. 147 bis del TUEL, allegata al presente provvedimento come da nota del Segretario Generale prot.
RC/15824/2018;

ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del T.U.E.L. di cui al D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. il RUP, ha effettuato

rif:202200219465 Repertorio: CN/1105/2022 del 21/06/2022 Pagina 2 di 5



una adeguata istruttoria, al fine di garantire la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa del presente
provvedimento;

è stata accertata ai sensi dell’art. 147 del D.P.R. n. 445/2000 l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, in attuazione
dell’art. 6 bis della L.241/1190 e dell’art.6 comma 2 ed art. 7 del D.P.R. 62/2013 nonché del Codice di Comportamento di Roma Capitale;

dato atto della non rilevanza contabile del presente atto;

visto il T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs. 267 del 18/8/2000;

visto l’art. 34 dello Statuto di Roma Capitale approvato con Deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 8 del 7 marzo 2013;

visto il Regolamento del Sistema dei controlli interni approvato dal Commissario Straordinario con i poteri dell’Assemblea
Capitolina con Deliberazione n. 37 del 6 maggio 2016;

visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi di Roma Capitale, approvato con Deliberazione della Giunta
Capitolina n. 222 del 09.10.2017;

visto il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 25/01/1996 e ss.mm.ii.;

visto il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016;

vista la Direttiva del Segretario Generale prot. n. RC 16149 del 26/05/2017 in materia di obbligo di astensione in caso di
conflitto di interessi e la normativa esterna ed interna di riferimento;

DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa, di:

1. approvare l’indagine di mercato finalizzata all’affidamento del servizio di “allestimento/disallestimento, logistica, accoglienza/informazione,
sorveglianza, promozione/comunicazione del Festival della Letteratura “9daLeggere”, da svolgersi in diverse location del Municipio Roma IX Eur,
nel periodo 15-18 settembre 2022”;

2. approvare l’Avviso Pubblico, di cui all’Allegato A al presente provvedimento, per farne parte integrante e sostanziale;

3. approvare gli allegati 1, 2, 3, 4, 5 parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

4. nominare RUP della presente procedura la P.O. Servizi Cultura Sport e Turismo Paolo De Pascale;

5. individuare l’organismo al quale affidare la gestione del progetto, ai sensi del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, art. 1, lettera a) convertito
con la Legge 11 settembre 2020, n. 120 e modificato dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108;

6. fissare in ventuno giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data di pubblicazione dell’Avviso sulla piattaforma “Tuttogare” ed entro la data di
scadenza pubblicata sulla piattaforma stessa il termine ultimo per la presentazione delle manifestazioni d’interesse;

7 . dare atto che il suddetto Avviso è da ritenersi non vincolante per il Municipio, il quale si riserva la facoltà di interrompere o sospendere il
procedimento avviato, ove se ne ravvisi l’esigenza, senza che i soggetti che eventualmente avessero manifestato il proprio interesse possano
vantare alcuna pretesa;

8 . assumere l’impegno contabile ed il relativo SmartCIG in sede di trattativa diretta, a seguito dell’individuazione del contraente tramite la
suddetta Indagine di Mercato;

Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all’art.
147 bis del T.U.EE.LL di cui al D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii..

La presente determinazione con gli allegati di cui al punto 2-3 sarà pubblicata piattaforma “Tuttogare”, sul sito istituzionale del Municipio Roma IX
EUR e sull’Albo Pretorio online.

Con successivo atto, a conclusione della procedura ed accertati i requisiti dell’Organismo individuato, si provvederà ai conseguenti atti contabili e al

rif:202200219465 Repertorio: CN/1105/2022 del 21/06/2022 Pagina 3 di 5



relativo affidamento con apposita determinazione a contrarre.

IL DIRETTORE

FABIO AIRAGHI

rif:202200219465 Repertorio: CN/1105/2022 del 21/06/2022 Pagina 4 di 5



Elenco allegati

DESCRIZIONE

autocertificazioni.pdf

Allegato 2_domanda partecipazione.pdf

CN20220048678-memoria di giunta n 14_2022.pdf

Allegato 3_Informativa privacy.pdf

Allegato A_Avviso Pubblico.pdf

CN20220071671-direttiva di giunta n 16_2022.pdf

Allegato 1_Programma 9daleggere.pdf

check list.pdf

Allegato 5_protocollo integrita.pdf

Allegato 4_schema preventivo economico.pdf

rif:202200219465 Repertorio: CN/1105/2022 del 21/06/2022 Pagina 5 di 5


		2022-06-21T16:52:39+0200
	Fabio Airaghi




